私 公 号 外

令和２年３月３１日

各私立幼稚園 設置者 殿

宮城県総務部私学・公益法人課長

（ 公 印 省 略 ）

   私立学校教育改革推進特別経費補助金（預かり保育の推進事業）の令和２年

度以降の取扱いについて（通知）

 このことについて，本県における令和２年度以降の取扱いを下記のとおりといたします

ので，御承知願います。

 なお，令和２年度の取扱いを踏まえた補助金交付要綱等の改正については，別途通知し

ます。

記

１ 補助金交付要綱別表の通常の預かり保育項目の「開園日の半分以上の日数」について

これまで，開園日の半数以上の日数預かり保育を行っているかを確認する際，実績調

書において，年間通して実施割合が 50％以上の場合に補助対象としておりましたが，令

和２年度より，4～10月までの実績で 50％以上，かつ保護者等へのお便り等によって対

外的に年間を通して開園日の半数以上の日数預かり保育を行うと確認できる場合に補助

対象とする予定です。

２ 補助金交付要綱別表の休業日預かり保育項目の「長期休業日除く休業日のうち年間 19

日以上の日数」について

  これまで，長期休業日除く休業日のうち年間 19日以上の日数預かり保育を行ってい

るかを確認する際，実績調書において，年間通して 19日以上を満たすかどうかのみを

確認しておりましたが，令和２年度より，4～10月までの実績で 11日以上，かつ保護者

等へのお便り等によって対外的に年間を通して 19日以上の日数休業日預かり保育を行

う予定を周知していると確認できる場合に補助対象とする予定です。

  具体的には，どの日に預かり保育を行う予定か周知した資料を，当課まで提出いただ

きたいと考えております。

３ １日平均預かり保育担当者数の算定方法について

  １日平均預かり保育担当者数の算出方法について，以下の通り変更する予定です。

（変更前）

  預かり保育担当者数の合計 ÷ 預かり保育実施日数の合計 ＝ １日平均預かり保

育担当者数（小数点以下切捨て）

 （変更後）

  預かり保育担当者従事時間数の合計 ÷ 預かり保育実施時間数の合計 ＝ １日平

均預かり保育担当者数（小数点第一位を四捨五入）

算定方法の変更に伴い，実施日の各担当者の預かり業務従事時間の記録が必要になり

ますので，別添「預かり従事時間記録表」を用いて記録・管理願います。

担当:私学・公益法人課私学助成班 松永

TEL:０２２－２１１－２２６８

FAX:０２２－２１１－２２９６

Email:shigaku-josei@pref.miyagi.lg.jp